股，占公司总股本的 22.28%，现任公司董事、总经理。刘开跃先生持有公司

1,080,211 股，占公司总股本的 0.63%，现任公司董事、副总经理。

ALEXANDER LIU 先生与 LOUISA FAN 女士为夫妻关系，ALEXANDER LIU 先生与

刘开跃先生为兄弟关系。根据《上市公司收购管理办法》第八十三条的规定，

ALEXANDER LIU 先生、LOUISA FAN 女士、刘开跃先生为一致行动人。

本次权益变动前，ALEXANDER LIU 先生持有公司 44,112,595 股，占公司总

股本 25.58%。LOUISA FAN 女士持有公司股份 38,420,935 股，占公司总股本的

3

22.28%；刘开跃先生持有公司 1,080,211 股，占公司总股本的 0.63%。

本次拟协议转让股份的数量为 8,620,930 股，占公司总股本的 5.00%。本次

权益变动后，ALEXANDER LIU 先生将持有公司股份 35,491,665 股，占公司总股

本的 20.58%；LOUISA FAN 女士仍持有公司股份 38,420,935 股，占公司总股本的

22.28%；刘开跃先生仍持有公司 1,080,211 股，占公司总股本的 0.63%。

本次权益变动后，LOUISA FAN 女士和 ALEXANDER LIU 先生仍为公司实际控

制人。

本次权益变动未触及要约收购，不会导致上市公司控制权发生变化，公司实

际控制人亦不会发生变化，不会对公司治理结构及持续经营产生重大影响。

本次权益变动后，飞象（杭州）资产管理有限公司管理的飞象优选私募证券

投资基金、飞象尊享私募证券投资基金将成为公司持股 5%以上股东，将遵守《公

司法》《证券法》《上市公司收购管理办法》《创业板股票上市规则》《深圳证

券交易所上市公司股东及董事、监事、高级管理人员减持股份实施细则》等有关

法律、法规、部门规章及规范性文件的相关增减持规定。

本次协议转让股份事项尚需经深交所合规性审核确认后，方能在中国结算深

圳分公司办理股份转让过户登记相关手续。

ALEXANDER LIU 先生及其一致行动人向公司出具了《博士眼镜连锁股份有限

公司简式权益变动报告书》（一），飞象（杭州）资产管理有限公司向公司出具

了《博士眼镜连锁股份有限公司简式权益变动报告书》（二），上述两份简式权

益变动报告书与本公告同日刊登于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。

二、本次权益变动前后持股情况

股东名称 股份性质

本次权益变动前持股

情况

本次权益变动后持股

情况

持股数量（股）
占总股

本比例
持股数量（股）

占总股本

比例

ALEXANDER LIU

合计持有股数 44,112,595 25.58% 35,491,665 20.58%

其中：无限售条

件股份
11,028,149  6.40% 2,407,219  1.40%

有限售条件股份 33,084,446  19.19% 33,084,446  19.19%

飞象尊享私募

证券投资基金
合计持有股数 0 0.00% 8,620,930 5.00%

4

其中：无限售条

件股份
0 0.00% 8,620,930 5.00%

有限售条件股份 0 0.00% 0 0.00%

注：表格中若出现总数和各分项数值之间和尾数不符的情况，均为四舍五入原因造成。

最终交易各方持股数量及比例以中国结算深圳分公司办理结果为准。

三、转让双方基本情况

（一）转让方基本情况

姓名：ALEXANDER LIU

性别：男

国籍：澳大利亚

护照号码：PB22*

通讯地址：深圳市罗湖区深南东路 5016 号京基一百大厦 A座 2201-02 单元

是否取得其他国家或地区的居留权：是

（二）受让方基本情况

   1、协议签约主体

公司名称：飞象（杭州）资产管理有限公司

公司住所：浙江省杭州市萧山区城厢街道人民路 51 号 5 楼 665

法定代表人：赵小勇

注册资本：1,000 万元人民币

统一社会信用代码：91330109MA2AXDFJ6D

公司类型：有限责任公司（自然人投资或控股）

成立日期：2017 年 10 月 10 日

股权结构：

序号 股东名称 出资比例 认缴出资额（万元）

1 夏伟奇 50% 500

2 赵小勇 25% 250

3 赵璐迪 25% 250

经营范围：资产管理（未经金融等监管部门批准，不得从事向公众融资存款、

融资担保、代客理财等金融服务）（已发须经批准的项目，经相关部门批准后方

可开展经营活动）。

5

2、股份受让方

私募基金产品名称：飞象尊享私募证券投资基金

基金编号：SVF392

成立时间：2022 年 3 月 28 日

备案时间：2022 年 4 月 2 日

基金类型：私募证券投资基金

基金管理人名称：飞象（杭州）资产管理有限公司

管理类型：受托管理

托管人名称：广发证券股份有限公司

协议签约主体与股份受让方及其一致行动人，与公司、ALEXANDER LIU 先生、

LOUISA FAN 女士及其一致行动人不存在关联关系，且不属于《上市公司收购管

理办法》中规定的一致行动人。

本次协议转让事项的转让方和受让方均不属于“失信被执行人”。

四、股份转让协议主要内容

（一）交易各方基本情况

1、甲方

（1）协议签约主体

公司名称：飞象（杭州）资产管理有限公司

统一社会信用代码：91330109MA2AXDFJ6D

法定代表人：赵小勇

公司类型：有限责任公司（自然人投资或控股）

注册资本：1,000 万元人民币

住所：浙江省杭州市萧山区城厢街道人民路 51 号 5 楼 665

经营范围：资产管理（未经金融等监管部门批准，不得从事向公众融资存款、

融资担保、代客理财等金融服务）（已发须经批准的项目，经相关部门批准后方

可开展经营活动）。

（2）受让方

名称：飞象尊享私募证券投资基金

基金编号：SVF392

6

成立时间：2022 年 3 月 28 日

备案时间：2022 年 4 月 2 日

基金类型：私募证券投资基金

基金管理人名称：飞象（杭州）资产管理有限公司